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I. Hyrje dhe Q&éllimi
o  Qéllimi i projektit

Projektimi i nj& ure automobilistike me gjatési rreth 70-90 metra, me 2 hapésira drite, mbi lumin
Shushicé, n& njésiné administrative Brataj, Bashkia SelenicE, pér t& realizvar lidhjen
infrastrukturore té fshatit Brataj me zonén pértej lumit.

Institucioni pérfitues i shérbimit n& fushén e projektimit &shté Bashkia Selenicé. Pérfituesi i kétij
shérbimi &shté Institucion Publik.

Mistoni 1 kétij institucioni &shté t& sigurojé njé infrastrukturé sa mé cilésore pér popullatén, banorét
duke rritur zhvillimin ekonomik t& zon&s si dhe rritjen e cilésise 58 jetests.

Pérfituesi i projektit éshté komuniteti I Njesis¢ Administrative Brataj,fshati Brataj

Q&llimi &sht€ nde€r{imi 1 nj€ ure & géndrueshme dhe funksionale pér garkullimin e automjeteve
dhe kémbésoréve, q& siguron:

- Lidhje té sigurt dhe t€ pandérpreré midis komuniteteve pérreth.
- Rritjen e aksesit n& tregje, shérbime dhe zhvillim ekonomik lokal.
- Zévendésimin ¢ kalimeve t& pérkohshme ose t& pasigurta ekzistuese

Ky projekt &sht& nevojé e réndgsishme e momentit e institucionit pér realizimin e veprimtarisé sé
tij institucionale, si dhe pérputhet me strategjiné e zhvillimit t€ Bashkis& Selenicg dhe orientimeve
& minstris€ s€ linj&s.

¢ Baza ligjore.

Bazuar né statusin ligjor t& institucionit, ky shérbim n& fushén e projektimit duhet 1€ pérmbushé
kérkesat dhe t€ marré né konsideraté referencat si vijon:

- Ligj Nr. 139/2015 “Pg&r vetéqeverisjen vendore’

- Ligj Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i pérditésuar

- Rregulloren e Zhvillimit t& Territorit (n& fuqi).

- VKM Nr.1503, daté 19.11.2008 “Pér miratimin ¢ Rregullores “Pér shfryt&zimin e
hapésirave nga ana e personave me aftési t& kufizuar””,

Eurckode (EN 1990 — EN 1999)

Rregulloret shgiptare pér ndértim

Udhézimet p&r projektim t€ strukturave t€ urave
Normat e sigurisé€ rrugore dhe qarkullimit.

o Pérshkrim i detyrés sé projektimit

Detyra ¢ Projektimit ka p&r q€llim parashtrimin e t& dh&pave thelb&sore, njohése, kérkesave
dhe nevojave specifike t€ institucionit pérfitues, né cilésing e Porositésit, kundrejt shérbimit



t& kérkuar, si dhe orientimet mbi problematikén aktuale t& shtruar pér zgjidhje, mbi bazén e 1€
cilave, grupi i projektimit, do t& hartoj& projektin pér objektin :
« NDERTIM URE NE FSHATIN BRATAJ ME HD =35 m, L~ 70 m MBI LUMIN SHUSHICE

FAZA I - Projekt-ideja pérfundimtare

Paraqitja e variantit t& ndérhyrjes ng bazé t& rezultatit 8 vlerésimit ekonomiko-financiar, skemés
sé garkullimit, bazuar né studimet e miratuara né organet kompetente. T€ paraqitet varianti i
propozuar me preventivin paraprak dhe volumet e shpronésimeve nése ka duke pasur parasysh gé
té pércaktohet vendodhja mé& optimale duke analizuar kombinimin m& ekonomik i cili del nga
ndérthurja e elementéve ( gjatési ure — largési nga fshati Brataj — reliev dhe kosto ekonomike). Pas
realizimit t& projekt-idesg, projektuesi duhet t& marré miratimin nga Drejtoria e Planifikimit te
Territorit Mjedisit dhe Investimeve pér variantin e projektit t& zbatimit, N& ¢do rast, projekt-ideja
pérfundimtare dhe miratimi i saj duhet t& jepen jo m& vong se gjysma e afatit t& kontratés.

FAZA II - Projekt-zbatimi

T& kryhet hartimi i Projektit “ NDERTIM URE, NE FSHATIN BRATAJ ME HD = 35 m, L~70
m MBI LUMIN SHUSHICE i cili duhet t& pErmbajé:

- Llogaritjet.

- Raporti teknik.

- Preventivi i kryerjes s& punimeve, duke u mbéshtetur né gmimet e miratuara né “Manualin
Teknik t& Cmimeve” t€ miratuar V.K.M. Nr.216 daté 13.04.2023, gmime t&€ ofertuara
mé paré ose mbi ¢mime t& shoqéruar me analiza pérkatése.

- Specifikimet teknike t& zbatimit t€ projekiit.

- Grafiku i punimeve.

- Paragitja grafike e projektit.

- Preventivi pérfundimtar dhe t¢ paktén 70% e materialit grafik duhet & paragiten prané
Drejtorisé sé Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit t€ Investimeve.

Llogaritjet, specifikimet teknike, raporti teknik, grafiku i punimeve dhe preventivi Projekt zbatimi
do t& shogérohet me llogaritjet pérkatése duke u bazuar né€ standardet shqiptare apo ndérkombeétare.
Pjess e projekt-zbatimit do t& jeng raporti teknik, grafiku i punimeve, specifikimet teknike dhe
preventivi me ¢gmimet e miratuara né “Manualin Teknik t& Cmimeve” t€ miratvar V.K.M. Nr216
daté 13.04.2023, ¢mime t& ofertuara mé paré ose mbi ¢mime t&€ shoqéruar me analiza pérkatése..
Paraqitja grafike e projektit Projeki-zbatimi duhet t&€ pérmbajé minimumi fletét si me& poshte:

a) Topografing e gjendjes ekzistuese pér zonén qé zbatohet projekti né € cilén jang€ t&
azhornuara t& gjitha ndértimet né gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) me Koordinata dhe
pérmasat pérkatése

b) Planimetria shpronésimeve ngs ka SH 1:1000

¢) Planimetria e pérgjithshme dhe relievi i zonés n&€ SH 1:1000

d) Planimetrité e pérmasuara t& sheshit ng SH 1:500, 1:200

e) Planimetrité teknike SHK. 1:100, V 1:200

f) Profilet térthore dhe gjatésore, si dhe vende me karakteristika t€ veganta SH 1:10¢

g) Detaje konstruktive tip t& urés SH 1:20, 1:50.

h) Planimetri pér lidhjen me rrugét dhe detaje p&rkatése SH 1:200



II.

i) Grafiku i punimeve

Projekti do t& hartohet n& p&rputhje me t& gjitha normat dhe standardet pér projektim q& parashikon
legjislacioni né fugi. Projektimi duhet & sigurojé respektimin e standardeve, madje edhe atyre
gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e projektuesit saktésia dhe respektimi i t& gjitha standardeve dhe
normave. Projektuesi mund & rekomandoje edhe prezantimin e standardeve t& reja pér pércaktimin
me normat e BE-sé, si dhe t& praktikave mé & mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet t€ pérmbajné elemente t& fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktiken
shqiptare dhe imitimet pér financimin ¢ veprés. N€ hartimin ¢ projektit t& mbahen parasysh t&
gjitha normat e miratuara p&r personat me aftési t& kufizuar, t& verbrit, etj. N& projekt duhet t&
parashikohet infrasiruktura e nevojshme pér kéto kategori. Detajet p&r kéts kategori t& jepen né
flet t& vecanta.

Standarde n€ paraqitjen e dokumentacionit teknik Rekomandime pér projektuesin:

¢ Projektuesi duhet t& pérdoré dhe t2 rishikojé t& gjithé informacionin ekzistues lidhur me
urén q& do t& ndértohet.

e Projekiuesi duhet t€ pérdoré studimet dhe t& dhénat paraprake q& disponohen nga Bashkia
Selenicg, Drejtoria e Planifikimit t& Territorit, Mjedisit dhe Investimeve dhe nga ASHK-
ja.

o NE hartimin ¢ projektit duhet t& merren parasysh dhe standarte t& tjera t€ nxjerra nga
Bashkia Selenicg,

» Cilgsia e studimit duhet t& jeté e tillé & t& arrihet standarti i k&rkuar.

TE€ dhé&nat bazé te projektit

¢+ Topografia dhe planimetria

Fshati Brataj shtrihet né luginén mes maleve t& Shushicés, qendra e fshatit &shté rreth =250-260
m mbi nivelin e detit. N& shtratin aktiv ¢ lumit kuotat ulen dukshém ng dhjetéra metra mé poshté,
ndérsa kodrat pérreth ngrihen shpejt.

Struktura, n€ t& cilén do t& ndérhyet, gjendet né fshatin Brataj, Njésia Administrative Brataj,
Bashkia Selenicé.



Lugina &shté e gjeré dhe aluvionale, me tarraca zhavorrore/ranore dhe shpate (€ pjerréta kodrinore
qé kufizojné fushén e lumit. Shushica qarkullon midis masiveve Kundesh—Kurvelesh n€ lindje dhe
Ciké-Lungara né peréndim, ¢ka krijon profil té theksuar V-U me dalje né fusha t& vogla bujqésore.
Fusha e lugings pérdoret pér bujqési dhe kullota, me bérthama banimi n¢ tarraca t& ngritura mbi
shtratin e lumit; pérgjaté rrjedhés ka lidhje me fshatrat Lepenic€, Gjorm. Gumenicé, Koté e
Drashovicé

e Té dhénat gjeoteknike

Zona rreth fshatit Brataj éshté tepér e varur nga struktura Kkarstike dhe formacione
gieomorfologjike, qé ka réndési direkte pér projektet inxhinierike, sidomos né zonat e
pérgjegjshme pér ndértime si ura. Kjo pérfshin ¢éshtje si:

o« Karakteristikat litologjike: bazamente gurorg, shpella, formacione karstike — mund té
imponojné kérkesa ekstra pér studimet gjeoteknike.

o FErozioni i sipérfageve te terrenit mé i predispozuar ndaj hapjes sé¢ carjeve dhe
deformimeve, veg¢anérisht prané ujérave sipérfagésore si Shushica.

o Thellésia e themelit: shpellave dhe formacioneve karstike mund t& kérkojé sondazhe mé t€
thella dhe zgjidhje té specifikuara.

e T¢é dhénat sizmike

Zona e jugut-peréndimit t& Shqipérisé (pérfshiré rrethinat e Vlorés/Bratajt) ¢shté zoné me
aktivitete sizmike té larta. Pér qéllime projektimi (Eurokod 8 / EN1998) duhet pérdorur njé harte
probabilistike té rrezikut sizmik (PGA pér 10% prob. né 50 vjet, RP =475 vjet) dhe t& pércaktohen
parametra specifiké té vendit (p.sh. Vs30). Studimet kombétare dhe hartat e rrezikshmerise sizmike
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tregojné vlera (&€ PGA n& shkallén ~0.24-0.30 g né bregdetin/jug peréndimor (Vlora dhe zonat
rreth e saj). PGA (referencé pér nxitimin bazé, kategoria e tokes (10% né 50 vjet). Pérdormi i njé
vleré orientuese PGA = 0.24-0.30 g pér fshatin Brataj (raportohet pér zonén e Vlorés dhe jug-
peréndim e Shqipérisé). Kjo vleré duhet konfirmuar me hartat PSHA zyrtare (IGEO / GSHAP /
GEM) dhe me indeksimin e pikés gjeografike t& urés

III.  Pérshkrimi i skemés sé zgjedhur

e Tipiiurés

Projekti i Urés prej beton armeje mbi shtratin e Lumit Shushicé duhet t& kete njé gjatési prej rreth
70 metra dhe t€ realizohet me 2 hapsira drite me Traré té Parapérgatitur te parafabrikuar (Formé
T) prej Beton Armeje C45/55, projektimi i saj do t& b&het sipas standarteve té projektimit shqiptare
dhe Eurocode 8 . Ura do t& keté njé gjerési totale prej 6 metra, e cila do t& pérbéhet nga 1 korsi pér
kah levizjeje prej 2 metra, dhe me 2 bankina t€ asfaltuara prej 0.5 metra secila, dhe njé trotuar né
njerén ané t&€ urés me gjerési 1metér, ndérsa né ané tjetér do té& realizohet njé& borduré prej 0.5 metra
mbi t€ cilén do t& vendoset parapeti mbrojtés anésor, (Guardrail)

Nén struktura do t& realizohet prej beton armeje, do t& keté njé formé rrethore, ndérsa themelet do
t€ jené (€ tipit t&€ thella me pilota me diametér rreth 1000 -1200 mm.

|




Konfigurimi Strukturor dhe Zgjedhja e Traréve

Trajtimi i traréve: Trarét jané me formé T t& pérmbysur, e cila ofron njé raport t& miré
mes rezistencés dhe materialit t& pérdorur.

Materiali: Beton C45/55 i parapérgatitur, me armaturé t& paranderur (pre-stressed
reinforcement).

Dimensionet: Pér hapésira ~ 35 metrash, trarét do (&€ ken¢ dimensione g€ sigurojné
kapacitetin e kérkuar (dimensionet e sakta llogariten mé& posht¢).

Numri: 3 traré pér secilén hapésiré, t& shpérndaré né ményré uniforme né gjerési ur€.
Ngarkesat q¢ veprojné mbi uré

Ngarkesa veté-pesha (pér betonin dhe armaturén)

Ngarkesa nga trafiku: Ngarkesa pér automjete sipas standardeve Eurocode 1 (EN 1991-
2)

Ngarkesa pér kémbésorét: Pér pjesén e kémbesoréve do pérdoret ngarkesa uniformé e
pérshtatshme sipas Eurocode 1

Ngarkesat dinamike dhe sizmike sipas Eurocode 8 (EN 1998) pér zonén e Vlorés

e Gjeometria

Ura projektohet pér t& shérbyer si njé kalim automobilistik dhe kémbgsorésh mbi njé
pengesé natyrore ose artificiale qé né rastin n& fjalg éshté Lumi Shushicé prané fshatit
Brataj.

Sistemi strukturor pérbéhet nga traré té parapérgatitur prej beton armeje né formé T, me
klasén C45/55 t& betonit..

Skema e pérafért




Vendodhja variable né bazé t& zgjidhjes mé ekonomike
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IV.  Analiza e ngarkesave
Ngarkesat e pérhershme (Permanent Loads — G)

o Pesha vetjake e elementeve: trarét e parafabrikuar prej betoni, soleta e urés, traversat,
diafragmat

¢ Shtresat e veshjes: asfalt/bitum, shtresa hidroizolimi, shtresa lidhése.

« Parapetet dhe mbrojtéset anésore (guardrails, barriera sigurie).

¢ Elementet shtesé fikse: xhuntot e urés dhe mbéshtetjet prej neopreni.

Ngarkesat e pérdorimit (Variable Loads — Q)

o Ngarkesat e trafikut: sipas EN 1991-2 (klasa e ngarkesés LM — pér urat lokale zakonisht
merret LM1, por verifikohet nése kérkohet LM2/LM3 pér ngarkesa té rénda).Kjo pérfshin
kamionét standard t& ngarkesés (akset 300 kN, etj.), ngarkesén e shpérndaré né sipérfaqe,
ngarkesén dinamike té 1évizjes.

» Kémbésorét dhe ciklistét: ngarkesg uniforme né trotuar/kalimin pedonal (= 5 KN/m? sipas
EN 1991-2).

e Rrjetet inxhinierike: tubacione uji, kabllo elektrike/telekomi (nése parashikohen).

o Ngarkesat e erés: presioni horizontal dhe vertikal, sipas EN 1991-1-4.

o Ngarkesa e borés: vetém nése ura ndodhet mbi 400 m mbi nivel deti (Brataj éshté rreth
250-260 m, ngarkesa e borés éshté modeste por duhet llogaritur sipas hartés kombétare).



Ngarkesat termike

o Temperatura: variacionet ditore dhe sezonale — zgjerim/kontraktim i soleta e ures.
» TKkurja ¢ betonit n& koh€ — deformime afatgjata.
» Efekte t& kufizimit termik: vecanérisht né nyjet e dilatimit dhe ¢ernierat.

Ngarkesat sizmike dhe dinamike

+ Ngarkesa sizmike: sipas EN 1998-2, duke marr& PGA pér zonén e Bratajt (~0.24-0.30 g,
klasa tok&s pércaktohet me Vs30).

« Faktoré shtesé: goditje (pounding) midis segmenteve, ndérveprim toké—strukturé, efektet
dinamike t& trafikut (impact factor ¢).

Kombinimet e ngarkesave

Sipas EN 1990 — Basis of Design, pérdoren dy grupe kryesore:

» ULS (Ultimate Limit State — gjendja kufitare e fundit)
vyG-G+yQ-Q\gamma_G \c¢ G +\gamma_Q \¢ QyG-G+yQ-Q
kuyG = 1.35, yQ = 1.5 (vlera tipike).

» SLS (Serviceability Limit State — gjendja kufitare e shirytézimit)
G+Q(kontroll deformimesh, carjesh,gjendja kufitare e perdorimit)G + Q ‘q \{(kontroll
deformimesh, ¢arjesh, gjendja kufitare e perdorimit) }G+Q(kontroll deformimesh, ¢arjesh
giendja kufitare e perdorimit)

« Kombinime speciale: ngarkesat sizmike, impakte t& jasht¢zakonshme {goditje
automjetesh, shpérthime, etj.) kontrollohen ve¢mas.

V. Predimensionimi i struktures

Mbi struktura e ures do te realizobet me nje hapsire drite prej 35 m, momenti maksimal i pérkuljes
pér njé tra té thjeshté, t&8 mbéshtetur né dy skaje, me ngarkesé uniformé q (kIN/m), Eshté:
Mmax=qL.35M _{max} = \frac{g L"2} {8} Mmax=8qL.2
Ku:

o L[=35mL =35\ mL=35m

« g =ngarkesa totale e llogaritur (veté-pesha + ngarkesa e trafikut + ngarkesa k&émbésor€)
(Kétu duhet t& llogaritet q sipas ngarkesave konkrete.

Dimensionimi i Piles Qendrore
Pilé me diametér 2.7 m gqéndron n& mes t& urds dhe pérgon ngarkesat e dy traréve né themel.
Dimensionimi bazik pérfshin:

» Kontrollin e kapacitetit mbajtés dhe g&ndrueshmérisé sé piles.

+ Dimensionimin sipas Eurocode 8 pér rezistencén ndaj térmetit (ngarkesat sizmike).

» Thellésia e piles néntokésore do t& péreaktohet né varési t& terrenit

Elemente Shtesé
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= Pllaka bashkevepruese (Soleta) e betonit mbi traré p#r shp&mdarjen uniforme &
ngarkesave.

« Trotuaret anésore pér k¥mbésorst, t& mbrojtura me bordura dhe parapet.

¢ Drenazhimi pér largimin e ujit mbi sipérfage.

« Sigurimet e sigurisé parapet sigurie rrugore (H2) né anén pa trotuar; parapet pedonal +
mbrojtés anésor ne anen tjeter

Tabela e Materialeve

Materiali Sasia

Beton C45/55 VeEllim 1 llogaritur sipas dimensioneve t€ traréve, pllakés dhe pilés
Armatur€ e paranderur Llogaritur n& bazé t& ngarkesave dhe dimensioneve t& traréve
Celiku B500C

Pérfundime dhe Rekomandime

» Ura e projektuar &shté e p&rshtatshme pér pérdorim automobilistik dhe kémbésore.
Pérdorimi i betonit C45/55 dhe armaturés t& paranderur garanton géndrueshméri dhe siguri.
Projektimi sipas Eurocode 8 siguron rezistencé ndaj ngarkesave sizmike.
Rekomandohet kontroll mé i detajuar i terrenit pér pércaktimin e thellésisé sé pilés.
Sugjerohet monitorim i rregullt i urés pas ndértimit pér siguriné afatgjaté.

PERSHKRIMI I SHKURTER I GJENDJES AKTUALE

Ura objekt detyre projektimi shtrihet mbi Lumin Shushicg, i cili ka njé gjatési rreth 80 km, &shté
njé prej degéve kryesore t€ Vjosés.

Ky lumé kalon p&rmes njé& peizazhi t& qeté dhe bujar né jug té Shqipérisé, pérfshiré fshatin Brataj,
ku bujqésia dominon luginén. Ura historike ¢ Bratajt — e shekullit XVI me dy harqe — &shté njé
monument i gjallé i trashégimisé dhe lidh urén me dy bregje lumit.

Shushica €shté tani pjesé e Parkut Kombétar Vjosé (q& nga marsi 2023), dhe mbrohet nga
komuniteti dhe organizata mjedisore dhe rekomandime ndérkombétare pér mbrojtje t& plotg.

Sic pérmendet me lart fshati Brataj lidhet historikisht me urén e vjetér historike me harqe e cila
gsht€ nj& vepér arti historike e cila nuk shérben pér ndérlidhjen ekonomiko shogérore t& fshatit,
kjo sjell nevojén urgjente t& njé lidhje, pra njé ure t& re automobilistike me kalim edhe pedonal e
cila do ti shérbej fshatit Brataj dhe jo vet&m.

Ura mbi Lumin e Shushic&s do t& jeté njé uré né t& cilén kalojné banorét dhe mjetet e transportit
rrugor, e gjat€ ~ 70 metra ka njé hapésire drite ~35 m dhe gjerési 6 m duke garantuar edhe njé
kalim kémbésor né njérén ang. Ura do t& jet& prej betonarmeje me themele t& thella né shtratin e
lumit, kollona géndrore rrethore me diameter ~2.7metra e ploté, mbistruktura prej trarésh beton
armeje me armaturé t& paranderur.

Sirezultat i mos eksistencés sé njé lidhjeje t& q&ndrushme, kjo situaté sjell rrezik t& menjéhershem
dhe nevojitet nj& ndérhyrje urgjente.
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VI

Kérkesat teknike planimetrike — kompozicionale dhe infrastrukturore

Projektuesi duhet t€ kryejé t& gjithé punén né pérputhje me standardet e projektimit dhe ndértimit
qé jané né fugi n& Shqipéri.

Gjaté hartimit t& merren parasysh kondicionet e PPV Bashkis€ Selenicg. Projektuesi dubet t& marrg
né konsideraté legjislacionin n& fugi pér ndértimet, kryesisht: Ligji 107/2014 Pér planifikimin e
zhvillimit t& territorit, i ndryshuar, Ligji nr 8402 date 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin
e punimeve t€ ndértimit”, téndryshuar.

Hartimi i projekteve specifiké, t€ shtjelluar n& vijim, duhet t& mb&shtetet n€ studimet ¢ thelluara t
aiendjes faktike. Cdo dokument teknik gé disponohet nga institucioni né shérbim t& procesit té
projektimit do t'i vendoset n& dispozicion grupit t& projektimit.

Giithashtu grupi i projektimit do t& duhet € béjé njé rilevim faktik arkitektoniko-konstruktiv té
strukturés .

Grupi i projektimit do t& duhet t& béjé percaktimin e sakte te nderhyrjes ne ndertimin e ures dhe
sistemimin e skarpatave te Jumit Shushica.

Pér objektet e pérfshira né kété shérbim konsulenti dubet (€ hartojé:

1 Raport Studimor Paraprak

Né kété raport studimor Konsulenti duhet t& studiojé ndérhyrjen duke konsideruar t€ gjithé
gjatésiné e lidhjes nga rruga kryesore pérfshiré edhe urén. Ky raport duhet t& p&rmbajé:

1.1 Inspektim vizual dhe p&rshkrim i gjendjes aktuale & zonés ku do t& ndértohet ura dhe zona
pérreth lumit.

Pérshkrimi duhet t& p&rmbajé relacion shpjegues mbi ményrén e realizimit te vepres nga pikepamja
tekniko-inxhinierike.

1.2 Metodologjia e ndértimit

Konsulenti duhet t& pérshkruajé ményrén se si do & kryhet projektimi dhe ndértimi i veprés nga
pikpamja teknike, [logjistike dhe programore, pérgatitjet e materialeve dhe transportin gjaté
zbatimit.

1.3 Horografi

Konsulenti duhet t& hartojé njé horografi ng shkallén 1:10,000 ku t¢& tregohet 1 gjith€ ura me reperat
referues né kuota absolute (né harté dhe né& formg tabele).

1.4 Planimetri

Konsulenti duhet & hartojé njé planimetri né harta t& shkallés Sh:1: 25000 , 1:10000, si dhe né&
shkallén 1:100; 1:200 dhe 1:500 gé tregon:

i) Emértimin e skem&s dhe Bashking pérkatése.

ii) Zonén ku b&het ndértimi i veprés, rrugét, fshatrat, etj

iii) Sipgrfagen q&€ mbulon

iv) Veprat e artit ekzistuese apo & reja qé rehabilitohen (Shk 1:10,000).
v) Zonat e veprave q& do trajtohen (Sh. 1:10,000)

vi) Legjendén.

vii)Planimetria do t& pérpunchet edhe né versionin AUTOCAD
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Relacion teknik

Ky relacion do € trajtojé ¢éshijet teknike q& lidhen me urén dhe skarpatet dhe masa e zgjidhje
teknike pér pérmirésim apo modernizim té tyre. Relacioni do t& pérmbajé:

1} Gjendjen ekzistuese t& skarpateve
il) Gjatésing e gjerésing ¢ urés dhe gjatésing ¢ lartésing e skarpateve .
iii) Punimet né ké&to vepra .

Pér hartimin ¢ Raportit Paraprak, Konsulenti duhet t& studiojé dhe & marré né konsideraté ¢do
projekt apo studim t€ mé&parshém & ndodhet n& Drejtoring e Ujitjes dhe Kullimit, Bashkiné
Selenicg apo burim zyrtar tjetér,

Kérkesat teknike kundrejt shérbimeve qé i takojné néntokés.
Shérbimet g€ i takojné néntokés duhet t& paraprijné procesin e projektimit, Hartimi i tyre duhet t&
respektoj€ kuadrin ligjor né fuqi dhe eurokodet aktuale.

Kérkesa t€ pérgjithshme.

Gjaté hartimit t& projektit do t&€ mbahet kontakt i vazhdueshém me autoritetet ¢ Institucionit dhe
grupin ¢ punés sé pérpilimit t& detyrés s& projektimit, i cili do t& vendosé né dispozicion 18 grupit
t€ punés pér hartimin e projektit njé fotokopje t& dokumenatcionit tekniko - juridik q& disponon,
né shérbim t& procesit t& projektimit;

Autorét e projekteve duhet t& marrin pérsipér pérveg realizimit t€ planeve dhe skicave (vizatimet
teknike) t& pérshkruajné né meényré t& detajuar t& gjitha zérat e punimeve q& do t& pérmbajé
preventivi;

Projekti t& shogérohet me nj& relacion teknik ku t& p&rshkruhen sakté zgjidhjet e ofruara teknike,
avantazhet dhe prioritetet e tyre, materialet dhe paisjet e pérdorura, vetité dhe karakteristikat e tyre;
Gjithashtu, grupi i projektimit duhet t& marré p&rsipér konsultat me zbatuesin si dhe
predispozicionin pér tu angazhuar n& ndryshimet ¢ mundéshme q& mund t& lindin, si pasojé e
situatave t€ paparashikuara apo shmangieve si evoluim i kérkesave t€ investitorit né progesin ¢
realizimit;

Projekti duhet t& pérfshijé dhe specifikimet teknike pér materialet q& do pérdoren, por projektuesi
duhet t& keté kujdes 1€ mos pércaktojé markén apo ¢do detaj tjetér q& identifikon prodhuesin.

Kérkesa té vecanta,
Zgjidhjet dhe ndérhyrjet e propozuara duhet t& bazohen né kritere t€ tilla:

¢ T& keng ndikim minimal n& mjedis.

e TE jeng propozuar n¢ pérputhje me funksionin e strukturgs.

s  Cdo ndérhyrje t& jeté e miréjustifikuar nga piképamja teknike dhe funksionale.
Ky raport do t€ dorézohet 15 dité pas datés s& fillimit t& kryerjes s& shérbimit.

VIII.  Shérbimet e kérknara sipas fazave,
Grupi 1 projektimit duhet t€ kryej& shérbimet e méposhtme:
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Hartimin i projekt preventivit duhet t& pérfshijé fazat si vijon:

Kosto totale do t& pércaktohet nga preventivi pérfundimtar i objektit, g€ do t& pgrgatitet bazuar né
projektin e zbatimit, specifikimeve teknike, relacionin, si dhe duke marr€ parasysh dhe kérkesat e
veganta t€ Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara.

Né hartimin e preventivit ¢gmimet e referencés do t€ jené sipas legjislacionit, mbéshtetur né
Manualin Teknik t& Cmimeve né fugi, ne sistemin e integruar ne e —albania . Pér zérat e punimeve
qé nuk gjenden né manual, projektuesi duhet t& hartojé analiza pérkatése, t€ cilat do ti bashkélidhen
t& detajuara projekt zbatimit, kjo pér t& siguruar kursimin dhe efigencén e pérdorimit t& fondeve.

Faza I - Analiza e detyrés s& projektimit / pércaktimi i baz&s s& projektit.

Faza I1I - Projekiideja pérfundimtare.

Faza IV - Projekti pér miratimin e lejes s& ndértimit.

Faza V - Projekti i zbatimit.

Faza VI - Preventivi pérfundimtar bazuar ne Manualin Teknik t& Cmimeve ng fuqi, né sistemin e
integruar né ‘e —albania’ .

IX. Standarde né Projektim
Projekti do & hartohet n& pérputhje me t& gjitha normat dhe standardet pér projektim g& parashikon
legjislacioni n& fugi. Projektimi duhet t€ sigurojé respektimin e standardeve, madje edhe atyre
giaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e projektuesit saktésia dhe respektimi i t€ gjitha standardeve dhe
normave pérkatése.
Projektuesi mund & rekomandojé edhe prezantimin e standardeve t€ reja, pér pérafrimin me
normat ¢ BE-se, si dhe t& praktikave m& t¢ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet t& pérmbajné elemente t& fizibilitetit dhe realizueshméris€ me praktikén
shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.
N& projekt 18 parashikohet infrastruktura € nevojshme pér kété kategori, e cila hyn né kategoring
F.
Detajet teknike t& infrastrukturés pér kété kategori, t& jepen nga Projektuesi né Fleté t€ veganta t&
Projektit.
Standarde né paraqitjen e dokumentacionit teknik
N& hartimin dhe paragitjen e dokumentacionit t& projektit, projektuesi t€ p€rdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe t& nxitet p&rdorimi i programeve t& reja, me € avancuara té fushés.
N& hartimin, paragitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik t& projektit t& kihen parasysh dhe
té respektohen t& gjitha kérkesat dokumentare dhe & paraqitjes q& parashikon Ligji “Pér
planifikimin e territorit” i ndryshuar .
X. Metodologjia e punimeve per L~70 metra mbi lumin Shushicé né Fshatin Brataj
s Pérgatitja e kantierit
Pastrimi i terrenit dhe sistemimi i aksesit nga rruga ekzistuese lokale.
Vendosja e piketave gjeodezike pér aksin e urés. '
Ndértimi i rrugéve provizore pér futjen e mjeteve & rénda (vinga, betoniere, kamiong).
Vendosja e impiantit t& pérkohshém pér prodhimin e betonit (ose sigurimi nga impiant prang
gytetit te Vlorés).
Organizimi i zon&s s& magazinimit pér trarét e parafabrikuar dhe elementet metalike.

e Ndértimi i themeleve dhe nén strukturés
Kryerja e gérmimeve pér themelet dhe pilotat sipas projektit gjeoteknik.
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Nése shfaget ujé né shtrat — pérdorim diga provizore prej panele geliku ose thasé me zhavorr) pér
tharjen lokale t€ zonés sé punés,

Vendosja e sondes s& shpimit.

Armimi dhe betonimi i themeleve dhe ngritja e kolonave (pila).

Hidroizolim dhe mbrojtje anésore me shiresa gabione.

¢ Ngritja e traréve té parafabrikuar
Transporti i traréve prej impiantit t& prefabrikimit deri né kantier me traileré specialg.
Pérdorimi i vingave me kapacitet > 300 ton pér ngritjen e ¢do trari 35 m.
Vendosja e traréve mbi mbeshtetje elastomerike né kubat e piles.
Kontrolli 1 nivelit dhe drejtimit pas vendosjes sé& ¢do elementi.

¢ Betonimi i pllakés bashkévepruese (Soleta ¢ ures)
Vendosja e kallépeve angsore dhe skelave provizore mbi trarg.
Montimi i armaturés s& pllakés bashkévepruese dhe lidhja me trarét.
Betonimi i pllakés n& faza t& kontrolluara pér té shmangur mbingarkesa lokale.
Kujdes i vegant pér lidhjen me trotuarin e kémbeésoréve dhe parapetet anésore.

¢ Punimet pérfundimtare
Hidroizolimi i scletes dhe vendosja e shtresés asfaltike (4—6 cm).
Montimi i parapeteve metalike dhe mbrojtéseve anésore.
Ndértimi i trotuarit pedonal me bordura dhe shtresé betoni/asfalti.
Sistemimi i hyrjeve né uré me mbushje dhe skarpatim.
Vendosja e masave mbrojtése t& brigjeve (rip-rap, gabione).

¢ Organizimi i kantierit dhe akseset
Vendndodhja e kantierit kryesor: né njé nga brigjet ¢ lumit me sipérfage t&¢ mjafiueshme pér
depozitimin e elementeve dhe pajisjeve.
Rrugg aksesore: krijohen rrugé provizore pér lidhjen me rrugén ekzistuese lokale & kategorisé F.
Zona pér parafabrikim: nése trarét prodhohen né& vend, parashikohet nj& hapésiré e sheshtg afér
kantierit me kallépe metalike dhe ving portativ.
Zona ¢ sigurisé: pérreth brigieve dhe vjit, me sinjalistiké dhe barriera provizore.
Kujdes pér mjedisin: depozitimi i inerteve dhe ujérave t& ndotura béhet né zona t€ pércaktuara pér
t& shmangur ndotjen e lumit.
+ Pajisjet e nevojshme
Vinga t€ réndg (150-300 ton) pér ngritjen e traréve 35 m.
Kamioné-trailer pér transportin e elementeve t& mé&dhenj jashte norme.
Betoniera / impiant betoni mobil pér betonimin né vend.
Pompa betoni pér vendosjen e betonit né pllake,
Kallépe metalike dhe skela tubolare pér soleten e ures dhe parapetet.
Ekskavatoré dhe buldozer# pér gérmim dhe sistemim.
Kompaktoré pér mbushjet,
Pajisje matése: nivelatorg optiké, stacion total pér kontrollin e aksit dhe kuotave.
Pajisje sigurie: rripa sigurie, helmetat, sinjalistika, barriera t& pérkohshme.
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XL

Realizimi i Projektit

Projekiti i paragitur pér strukturen
“NDERTIM URE ME HD = 2x35 m MBI LUMIN SHUSHICE” .

URE QF BASHKON RRUGEN E LUMIT TE VLORES SH76 DHE ANEN TJETER TE
FSHATIT BRATAJ, NJESIA ADMINISTRATIVE BRATAJ.

BASHKIJA SELENICE
, duke iu referuar VKM Nr. 354, daté 11.5.2016 “Pér Miratimin e manualit t€ tarifave pér shérbime
né Planifikim Territori, Projektim, Mbikéqyrje Dhe Kolaudim™ duhet t& kaloj& né& kéto faza:

Faza e I: Analiza e detyrés sé projektimit e cila pérfshin:
Sh&rbimet bazg:
e Qartdsimi i kérkesave t& detyrés s& projektimit.
¢ Dhénia e konsultave mbi nevojén edhe shkaliét e shérbimit.
» P&rmbledhja e rezultateve
Studimi i gjendjes
Analiza e vendodhjes
Planifikimi i pun&s
Verifikimi i rénd&sisé s& mjedisit
Verifikimi i pajtueshmérisé me mjedisin

Faza e II : Projekt-ideja pérfundimiare (sistemet dhe planifikimi i integruar)
Projekt Idea duhet t& realizohet n& jo m& pak se njé variant, ku pér secilin variant duhet t€ paraqitet
relacioni teknik mbi ndérhyrjet, projekti i ndérhyrjeve, kostoja e ndértimit pér secilin variant dhe
specifikimet teknike. Paraqitja e varianteve duhet t& béhet n€ bazé 1€ nde€rhyrjes, t€ rezultateve t&
vlerésimit t& kostos s& ndértimit dhe asaj t& shfrytézimit.
Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik q& do p&rzgjidhet , do vazhdoj procedurén
e hartimit t& projekt zbatimi.
Faza e III : Projekti pér miratimin e lejés sé infrastruktures.
Projektuesi gjithashtu duhet t& parashikojé dhe projektin pér miratimin e lejes s€ infrastruktures, i
cili dubet t&8 mbéshtetet ng ligjin nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit” i
ndryshuar
Faza e IV: Projekti i Zbatimit
Té kryhet hartimi i Projekt - Zbatimit t& objektit ‘me pérmbajtjen si m& posht :

e Raporti Teknik

e Rilevimi

e Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit n& mjedis (VNM)

¢ Studimin hidro-gjeologjik
Konsulenti duhet 18 hartojé rilevimin ¢ zonés ku &sht& vendosur struktura ng pikat nevralgjike t&
saj -

2.2 Projekt Zbatimi
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Konsulenti do t€ hartoj& projektin e zbatimit pér uren

2.3 Volumet dhe Preventivi

Konsulenti do t€ hartojé volumet paraprake pér t& gjitha kategorité ¢ punimeve t& projektit.
Volumet do € llogariten mbi bazg t& vizatimeve t& projektit. Cmimet njési pér € gjitha punimet
do t& llogariten duke patur si referencé gmimet e miratuara me manualet né fuqgi (Preventivi me
cmimet e sistemit fe infegruar te cmimeve VKM nr. 216, Dt. 13.04.2023).

Rekomandime pér projektuesin

Projektuesi dubet t8 pérdoré dhe & rishikojs té gjithé informacionin ekzistues lidhur me
zonén ku ndodhet ura.

Projektuesi duhet t& pérdore studimet dhe t& dhénat paraprake & disponohen nga Bashkia
¢ Selenicés , seksioni i Urbanistikés dhe nga kadastra,

Cilésia e studimit duhet t& jeté e tillé q& t& arrihet né standardin e kérkuar.

Gjithashtu projektuesi duhet 18 paraqesd

Plani i vendosjes s€ strukturés né shkallén 1 : 1000 format A3 i cili do 1& hartohet ng
bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme t&¢ Planifikimit dhe Zhvillimit & Territorit
prang Bashkis¢ s¢ Selenicés.

Rilevim topogafik .

Licencé t€ shogérisé projektuese + ekstrakt t& Regjistrit Tregtar

Licenca t& inxhinierdve projektues, licenca t& ekspertit mjedisor + deklarata noteriale 1&
inxhinier&ve projektues.

Projekti i sinjalistikes .

XII. Pérfundime

Raportet dhe dokumentat duhet t& jens n& 5 (pes&) kopje, né gjuhén shgipe ku njéra nga kopjet t&
jeté e printuar me ngjyra. Vizatimet duhet t€ jeng t€ lexueshme né formatin “dwg” (AutoCad 2007-
2012). T¢ giitha materialet do t& dorézohen edhe n& soft-copy (né 5 CD).

Relacioni teknik qé shoqéron projektin duhet t& pérmbajé:

Raportin teknik t€ projektimit konstruktiv ku duhet t& pérfshihet edhe raporti mbi Hogaritjet
pér strukturat

Specifikimet Teknike € cilat duhet & jepen pér ¢do z& pune.

Rekomandime dhe propozime pér raste t& veganta.

Raporti i Vieresimi i Ndikimit ne Mjedis

Raport teknik; Preventiv; Rilevimi.

Studimin hidro-gjeologjik

Grafiku 1 punimeve.

Projektin konstruktiv

Licensat e stafit projektues,
Deklaratat e pergjegjesise profesionale te stafit pjesemarres ne hartimin e
projektit.Dorgzimi final, fizik, i projektit t& zbatimit,
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Investimi Themelor
Investimi themelor do té dal nga varianti mé i miré tekniko-ekonomik i aprovuar nga Bashkia
Selenice.

Sqarime té fundit

Né hartimin e Raportit Studimor Paraprak dhe projektit té zbatimit do t& shfrytézohet edhe arkiva
e teknike e Drejtorise se Ujitjes dhe Kullimit dhe ¢ Bashkise Selenice . Pér két¢ géllim, firma
konsulente e interesuar, pérpara se t& dorézojé ofertén e saj, duhet t&é marré kontakte me Drejtorine
e Ujitjes dhe Kullimit dhe e Bashkise Selenice dhe institucionet e tjera né lidhje me disponibilitetin
e materialeve q& do ti nevojiten.

Afatet pér realizimin e projektit

Afati pér hartimin e Projekt zbatimit dhe t& preventivit pérfundimtar do (€ jeté jo m& voné se 2(
Dy) muaj nga data e lidhjes sé& kontratés.

Marrja né dorézim
Marrja né dorézim e dokumentacionit t& shérbimit (raporte, projekte etj.) do (€ b&het nga grup me
specialisté t€ Bashkise Selenicg . /

Punoi : Ing. Deana Cegi (ﬁwzx‘

Ark. Fatjon Devollaj

Ark. Sara Brﬁz

\

Ark. Katerina Trale
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